
Cl:6.2.6 2022 / 9
N∙2168 / 2022

SETTORE PATRIMONIO 

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ANTINCENDIO INSTALLATI 
PRESSO GLI EDIFICI DI COMPETENZA PROVINCIALE – SISTEMAZIONE PORTA DESTINATA 
AD USCITA DI SICUREZZA PRESSO L’ISTITUTO SCOLASTICO BONELLI DI CUNEO. 
AFFIDAMENTO INCARICO DITTA SER-METAL – CIG.: Z7938D3B8A

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2097 DEL 05/12/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 05/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 05/12/2022. Firma _______________________



 Premesso che
a norma delle vigenti leggi in materia, si deve provvedere alla manutenzione 
ordinaria e non ordinaria delle porte installate presso gli edifici di competenza 
Provinciale;

Evidenziato che

si rende necessario procedere alla manutenzione di n. 1 porta presso l’Istituto 
d’Istruzione Scolastico ITC Bonelli sito in Viale Angeli, 12 - 12100 Cuneo affidando il 
servizio ad una ditta specializzata nel settore, in grado di fornire un servizio di 
manutenzione conforme alle norme di settore;

Visto il preventivo presentato dalla Ditta SER-METAL di Reveruzzi Luca con sede in 
Cuneo Frazione Madonna dell’Olmo in data 24/11/2022 nel quale, per l’esecuzione 
dell’intervento sopra descritto, la ditta propone una spesa di € 480,00 oltre I.V.A. al 
22% per un totale di € 585,60 così dettagliato:

PORTA destinata ad uscita di sicurezza al Piano Terra. Lavoro di montaggio 
anta, spessoramento corretto vetro, rifissaggio telaio porta in alluminio e 
controtelaio in ferro al muro tramite turboviti o in alternativa silicone chimico. 
Rimontaggio anta e verifica corretto funzionamento porta.

Dato atto che
per ragioni di economicità, efficacia ed efficienza, celerità e rotazione degli incarichi 
si rende opportuno l’affidamento degli interventi sopra riportati alla Ditta SER-
METAL di Reveruzzi Luca con sede in Cuneo Frazione Madonna dell’Olmo, la quale 
si è resa disponibile ad effettuare l’intervento essendo già affidataria di precedenti 
interventi su altri istituti;

Ritenuto dover impegnare la spesa di € 585,60 IVA compresa;

Ritenuto opportuno affidare l’incarico ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 
76/2020, convertito in L. 120/2020

Dato atto che

l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha 
disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.

Preso atto che

sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 
27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-
19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore 
elettrico in vigore dal 27/01/2022, nonché dalla legge n. 238/2021 “Disposizioni per 
l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea 
- Legge europea 2019-2020” in vigore dal 01/02/2022

Rilevato che il presente atto afferisce al CdR e al Centro di Responsabilità “Istituti di Istruzione 
Secondaria Superiore”;

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 

imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 

all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 

dei prezzi nel settore elettrico

 

Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2097 DEL 05/12/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 05/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 05/12/2022. Firma _______________________



Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.   

Visto il Regolamento di Contabilità 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Visto il Decreto del Presidente n. 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

D E T E R M I N A

1. Di affidare, ai sensi della vigente normativa, il servizio manutenzione di n. 1 porta presso 
l’Istituto d’Istruzione Scolastico ITC Bonelli di Cuneo sito in Viale Angeli, 12 alla Ditta SER-
METAL di Reveruzzi Luca con sede in Via Torino, 185 12100 Cuneo Fraz. Madonna dell'Olmo, 
P.IVA: 03763920042 CF RVRLCU84B28I470M per un importo complessivo di € 585,60 IVA 
compresa;

2. Di impegnare la spesa pari a € 585,60 I.V.A. compresa sul seguente Intervento/Capitolo che 
presenta la necessaria disponibilità:

Cap. 04021.03.14900300 “Spese per la manutenzione edifici scolastici - Prestazione di 
servizio” del Bilancio 2022;

3. di formalizzare l’affidamento nei modi previsti dalla vigente legislazione;

4. di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare fattura;

5. di provvedere agli adempimenti di pubblicità del presente atto previsti dalla normativa 
vigente

6. che la prestazione oggetto del presente provvedimento verrà eseguita entro il 31/12/2022

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente nei termini previsti per legge.COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2097 DEL 05/12/2022.

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 05/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 05/12/2022. Firma _______________________



Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2097 DEL 05/12/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 05/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 05/12/2022. Firma _______________________



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ANTINCENDIO INSTALLATI 
PRESSO GLI EDIFICI DI COMPETENZA PROVINCIALE – SISTEMAZIONE PORTA 
DESTINATA AD USCITA DI SICUREZZA PRESSO L’ISTITUTO SCOLASTICO BONELLI DI 
CUNEO. AFFIDAMENTO INCARICO DITTA SER-METAL – CIG.: Z7938D3B8A

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/I 2022 4441 04021.03.14900300 Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di altri beni 
materiali

585,60 SER METAL DI REVERUZZI 
LUCA
Cig: Z7938D3B8A
Cup:  

Totale impegni: € 585,60 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2097 DEL 05/12/2022.
Documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 05/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 05/12/2022. Firma _______________________



Importo

585,6004021.03.14900300 - SPESE PER LA MANUTENZIONE EDIFICI 
SCOLASTICI - PREST.SERVIZI - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.1.03.02.09.011 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni 
materiali

Fornitore SER METAL DI REVERUZZI LUCA Cod.Fisc. RVRLCU84B28I470M P.
Iva 03763920042CIG
Z7938D3B8A

Resp. servizio ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - SETT (020114)

CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

585,60Totale:

L'impegno di spesa numero 4441/2022 e' PROVVISORIO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 4441/2022 del 29/11/2022 - NON ESECUTIVO "SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ANTINCENDIO INSTALLATI PRESSO GLI EDIFICI 

DI COMPETENZA PROV"

autorizzazione Determine 2168/22 del 29/11/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 01 dicembre 2022

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2097 DEL 05/12/2022.
 e stampato il giorno 05/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 05/12/2022. Firma _______________________


